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Predicatorul la amvon. 
Sfaturi practice. 

(Continuare). 

Calea cea dreaptă. Mulji vorbi-
tori pierd timpul cu introduceri lungi 
şi cu scuze diferite. Unii întrebuin-
ţează aproape o jumătate de oră 
cu acestea şi când ajung să des-
volte subiectul, căutând să întipă-
rească în mintea ascultătorilor punc-
tele adevărului, publicul este deja 
obosit şi nu mai poate prinde Im-
portanta lucrului în sine. 

In Ioc ca el să se scuze, că vrea 
să vorbească oamenilor, predica-
torul trebuie să vestească o solie 
dela Dumnezeu şi trebuie să pună 
sus de toi punctele esenţiale ale 
adevărului, aşâ cum sunt stâlpii 
telegrafului, ca nu cumva ascultă-
torii să le treacă cu vederea. 

Adesea se pierde vremea cu ex-
plicarea amănunţită a unor puncte, 
cari în adevăr, sunt de mică însem-
nătate şi cari nici nu au d o v e z i 
esenţiale spre a fi luate ca certitu-
dini. Dar, punctul principal trebuie 
să fie aşâ puternic şi aşâ de clar 
accentuat, cum numai vorbirea şi 
dovezile o poate face. 

A te mărgini la un singur punct, 
apăsând mereu pe el. Unii predi-
catori cad în obiceiul de a prezentă 
mereu o idee ca punct central Până 
Ia un anumit punct, natural ca e 
bine, ca ideile să fie centralizate 
intr'un punct anumit, dar adesea 

celelalte puncte sunt neglijate. Astfel 
de predicatori devin prin acest sis-
tem plictisitori,şi ascultătorii se obo-
sesc u ş o r ; scrierile lor chiar suni 
lipsite de studiul liber şi uşor în-
ţeles, iar când vorbesc, toată aten-
ţiunea lor este îndreptată spre un 
obiect pe care ei îl urmăresc fără 
întrerupere, adâncindu-se tot mai 
mult în observajiunea lui. Lor li se 
pare, că pe cât s e coboară mai 
adânc în observajiunea unui obiect, 
cu atât primesc mai multă lumină 
şi mai multă cunoştinţă, uitând c§ 
sunt numai putini aceia, cari îi pot 
urmări în prelegerea lor adâncă. 

Adesea, asemenea obişnuinţe aduc 
primejdida, ca sămânţa adevăru-
lui să fie aşâ adânc semănată, 
încât gingaşul fuscel al seminţei sS 
nu poată străbate adâncimea spre 
a ajunge la suprafaţă. Chiar ade-
vărurile clare, esenţiale şi uşor de 
înţeles, pot fi ascunse prin cuvinte 
în aşâ fel, încât să pară tulburi şi 
neclare. 

Simplitatea. Argumentatiunile 
sunt foarte bune şi la locul lor, dar 
mult mai mult se poate câştigă prin-
tr'o simplă explicetiune a Cuvântu-
lui lui Dumnezeu. Hristos expuneâ 
învălătura Sa aşâ de simplu, încât 
şi cei mai neştiutori II puteau în-
telege şi pricepe foarte uşor. In 



vorbirea Sa, El nu se folosiâ de cu-
tiuţe lungi şi grele, ci El folosiâ 
o vorbire simplă, care erâ potrivită 
cu priceperea oamenilor din popor. 
El nu mergea mai departe, în ace le 
puncte pe cari doriâ să le explice, 
decât până acolo unde îl puteau 
urmări ascultătorii Săi. 

Predicatorii trebuie să expună 
adevărul într'un chip simplu şi clar. 
Intre ascultătorii lor sunt mulţi oa-
meni, cărora trebuie să li se lămu-
rească mult mai mult diferiţii paşi 
al convertirii adevărate; cei mai 
mulţi sunt mai neştiutori în aceste 
lucruri decât se crede chiar. Intre 
cărturari, între marii oratori, între 
erudiţii bărbaţi de stat, precum şi 
între aceia cărora li se încredin-
ţează posturi înalte, sunt multe su-
flete, cari întrebuinţează toată pute-
rea lor pentru alte chestiuni, ne-
glijând astfel lucrurile de c e a mai 
mare valoare. Dacă se întâmplă, 
ca astfel de oameni să viziteze adu-
narea, atunci predicatorul se sileşte 
din toate puterile să tină o bogată 
predică spirituală, dar el neglijează 
marele fapt de a descoperi pe Hris-
tos Isus. El nu arată, că păcatul este 
călcarea legii şi nu clarifică marele 
plan al mântuirii. Inimile ascultători-
lor lor ar fi fost mişcate, dacă el s'ar 
fi îndreptat către Mântuitorul, care 
muri,ca ei să aibă parte de mântuire. 

Redeşteptare. Dacă Dumnezeu 
lucrează prin instrumente omeneşti 
şi suflete sunt mişcate de puterea 
c e a de sus, atunci şi servii diavo-
lului sunt gata să strige: „Fanatism I" 
şi îndeamnă pe oameni să nu cadă 
în extreme. F i e ca toti să umble cu 
luare aminte spre a nu se ridică 
cu un aşâ strigăt, căci şi dacă 
există monede false, acestea tot nu 
pot micşoră valoarea celor verita-
bile şi adevărate. Şi fiindcă sunt, 
sau există multe redeşteptări false. 

nu urmează ca toate redeşteptările 
trebuie să fie privite cu dispreţ şl 
cu bănueală. F ie ca noi s ă nu fim 
dispreţuitori ca fariseii, cari în pre-
zumţiunea lor şi în înălţarea lor au 
zis : „Acesta primeşte la Sine pe 
păcătoşi" . (Luca 15, 2.) 

In vieaţa lui Isus noi găsim multe» 
cari ne învaţă să nu privim cu bat-
jocură lucrarea Lui de câştigare de 
suflete. Descoperirea harului refă-
cător a lui Dumnezeu faţă de oa-
menii păcătoşi, a făcut ca însăş 
îngerii să triumfeze de bucurie, in 
timp ce oamenii în necredinţa lor, 
adesea au numit această lucrare 
fanatism. 

Serviciul divin din Sabat. Predi-
catorul, care este rânduit să oficieze 
serviciul divin din Sabat, trebuie să 
cugete îndelung, cum ar puteâ el 
servi pe ascultători cu Adevărul 
Cuvântului lui Dumnezeu. El nu tre-
buie să ţină tot mereu predici lungi, 
încât nimeni să nu aibă ocaziunea 
de a se mărturisi lui Isus, ci pre-
dica trebuie să fie adesea scurtă, 
pentrucă astfel ascultătorii să aibă 
ocaziunea de a aduce mulţumirile 
lor către Dumnezeu. Sacrificiile de 
mulţumire preamăresc numele lui 
Dumnezeu. In toate adunările sfin-
ţilor stau îngeri sfinţi, cari ascultă 
lauda adusă lui Dumnezeu, fie 
în mărturie, fie în cântare sau ru-
găciune. 

Ora de rugăciune şi c e a de ex-
perienţe trebuie să procure un deo-
sebit ajutor şi o deosebită încurajare. 
Toţi trebuie să socotească ca o 
favoare, ca un privilegiu, faptul, că 
pot luă parte la aşâ ore . Mărturi-
sirile trebuie să fie scurte şi bogate 
în ajutor pentru alţii. Nimic nu pre-
sează Spiritul mai mult decât o rugă-
ciune rostită 20—30 minute. 

B. O. White. 
.Diener des Evangeliums", p. 149-1S2 



GUM CETI OIN „MÂRTURII PENTRU SOMITE". 
Mărturiile nu înlocuesc 

Biblia. 

72. Au fost date Mărturiile in lo-
cul Bibliei? Prin ce Mărturie do-
vedeşte Serva Domnului, că Măr-
turiile nu înlocuesc Biblia? 

73. Ce căutau unii fraţi să facă 
chiar depe vremea aceea (1876)? 

74. C e se produce când facem 
ca Mărturiile să apară ca fiind un 
adaos la Cuvântul lui Dumnezeu? 

76. Cu ce scop se serveşte Dum-
nezeu de Mărturii? 

76. C e fac cu toate acestea unii 
cari spun că studiază Scriptura? 

77. Pentru c e dă Dumnezeu Măr-
turii clare şi hotărîte ? 

78. In ce este bogat Cuvântul 
lui Dumnezeu? 

79. Pentru care lucru deci sunt 
calculate mai ales Mărturiile. 

80. C e scenă impresionantă a 
văzut Serva Domnului într'un vis 
la 1871? 

81. C e a văzut mai departe Serva 
Domnului şi ce a făcut e a ? 

82. C e spuse că trebuie să facă 
fiecare ? 

83. C e au neglijat credincioşii, 
şi ce au cerut ei ca să facă Dum-
nezeu. 

84. C e spune că trebuie să facă 
fiecare? 

85. C e va face Dumnezeu, dacă 
oamenii vor împlini lucrarea pe 
care El le-a încredinţat-o? 

86. Poate să dea Dumnezeu încă 
lumină acelora cari neglijează sfa-
turile, mustrările şi avertismentele? 

87. S e poate glumi cu Dumnezeu? 
87. C e a spus serva Domnului 

eă sunt prevăzute în Biblie? 
89. C e a dat Dumnezea in Bi-

btie şi ce au neglijat credincioşii 
să Iacă ca ea? 

(ConUnaere). 
90. Dacă am cerceta Biblia cu 

dorinţa să ajungem la idealul biblic, 
de care lucru nu mai avem nevoie ? 

91. De c e a căutat Dumnezeu 
să se vorbească prin mărturii di-
recte şi simple? 

92. Pentru ce lucru se roagă 
Dumnezeu cu stăruinţă? 

93. Ce doreşte Domnul să facă 
cu noi prin Mărturii ? 

94. Mărturiile scrise sunt date ca 
să se aducă lumină nouă? 

95. Unde au fost specificate clar 
datoriile omului faţă de Dumnezeu 
şi faţă de semenii săi, şi câţi sunt 
cari ascultă de lumina data? 

96. Aduc Mărturiile adevăr de 
adaos ? 

97. Ce a întunecat simţul nostru 
spiritual? C e a pierdut în acest 
caz adevărul? 

98. Pentru ce nu sunt înţelese 
chiar punctele mai de seamă ale 
credinţei ? 

99. Ce fac Mărturiile cu cuv&ntul 
lui Dumnezeu şi cu care s c o p ? 

100. C e este autorizată Serva 
Domnului să spună acelora cari 
strigă să li se dea mai multă lu-
mină? 

101. C e au făcut unii credincioşi 
cu lumina dată? 

102. Cum au primit unele per-
soane Mărturiile date? 

103. Care ar fi fost rezultatul, 
dacă ar fi luat seama la lumina 
primita ? 

104. De ce lucru n'ar fi fost ne-
voie pentru vechiul Izrail, dacă el 
ar fi ascultat din iubire de porun-
cile lui Dumnezeu? 

105. De ce lucru n'ar mai fi fost 
nevoie pentru poporul lui Dumnezeu 
de astăzi, dacă ar fi ascultai de po-
runcile lui Dumnezeu, aşâ cum sunt 
scrise în Cavântul lui Dumnezeu? 

(Va vai). 



» 

PRIMUL 
Primul diacon este conducătorul 

lucrării de diaconie. Pentru aceasta 
el are o listă de toti membrii comu-
nităţii, cu adresele lor. El trebuie 
să cunoască pe to)i membri. El va 
împărţi ajutorilor săi un număr oare* 
care de membri pe cari să-i ajute, 
şi în adunările respective le va cere 
raport de lucrarea făcută. Ca prim 
diacon el va face rugăciuni cu aju-
torii săi şi se vor sfătui împreună 
cum s ă servească mai bine la vin-
decarea sufletelor suferinde. Tot el 
trebuie să împartă şi sfaturi despre 
felul cum trebuie făcută lucrarea de 
diaconie, ca nu cumva să fie pri-
mejduită mântuirea unui suflet. El 
trebuie să vegheze ca fiecare diacon 
să fie demn de slujba încredinţată 
Iui căci, dacă dorim ca îngrijirea 
dată de diaconi să fie încoronată 
cu succes, atunci, f iecare membru 
trebuie să aibă încredere în diaco-
nul lui şi să se bucure de vizita 
lui, fără ca să i fie frică sau teamă. 

Una din ce le mai de seamă preo-
cupări ale diaconului trebuie să fie: 
Cum putem opri căderea, şi pri-
mejdiile din comunitate? El trebuie 
să se sfătuească împreună cu dia-
conii ajutori, să caute motivele cari 
aduc nenorociri şi neînţelegeri şi 
să stabilească unde trebuie pus 
mâna, ca aceste lucruri să fie, dacă 
nu cu totul înlăturate, ce l puţin să 
se micşoreze numărul lor. Chiar 
dacă un suflet a fost pregătit de 
predicator şi s e aşteaptă ca el să fie 
lămurit asupra tuturor punctelor ade-
vărului, totuş aces t suflet tânăr tre-
buie să fie supravegheat cu serio-
zitate. Orele de lecturi biblice sunt 
numai baza sau temelia pe care 

D I A C O N . 
urmează să s e clădească vieaţa in 
Hristos. După c e membrul cel nou 
a fost primit, trebuie să se lucreze 
mult pentru creşterea vieţii creştine. 
Imediat c e s'a primit un membru, 
fie prin botez, fie prin scrisoare de 
recomandaţie, primul diacon trebuie 
să-1 încredinţeze unui diacon ajutor, 
ca astfel să se facă adevărata legă-
tură între noul venit şi comunitate. 
In comunităţile mari se face adesea 
greşeala, că membrii cei noui nu 
prea sunt ţinuţi în seamă cum ar tre-
bui. Căldura c e a cu adevărat frăţea-
scă a adus şi aduce mult bine. Dacă 
există o aslfel de iubire, atunci vor-
birile şi şoptirile sunt înlăturate. 
Insă, sunt în comunitate şl unii 
membri, cari cred că toată lucrarea 
e să povestească nouilor veniţi re-
lele, cari s'au petrecut în Comu-
nitate în loc să îi îndrepte către 
Hristos. Cu astfel de membri, primul 
diacon trebuie să stea de vorbă cu 
seriozitate, căci ce le mai multe că-
deri vin deacolo, că oamenii vin 
şi caută mântuirea, dar deodată sunt 
descurajaţi în aşteptările lor şi iată 
că naufragiul îi aşteaptă. Nu este 
aceasta o luptă sufletească, care 
intră în inima nouilor membri la în-
ceputul vieţii lor în comunitate ? Fie-
care membru vechiu al comunităţii 
este privit ca un model, c a un 
exemplu, şl cum este membrul cel 
vechiu, aşâ se croeşte şi cel tânăr. 
Adesea sunt şi excepţii, căci se 
poate chiar ca un membru tânăr, 
să fie un model pentru cel bătrân. 

Primul diacon are datoria să su-
pravegheze cu ochii deschişi toate 
întâmplările din comunitate şi să 
sprijine şi să îngri jească turma. 



Douăsprezece mijloace, de a întreţine vieaţa 
în comunităţi şi adunări. 

1 Tim. 3, 14-16; 1 Peir. 2, 1-10. 

1. Vino totdeauna punctual. Apoc. 
22, 17 ; Rom. 8, 1 4 ; Ebr. 10, 2 5 ; 
1 Cor. 14, 33. 

2. Nu te lăsa oprit prin nimic 
(timp ploios, etc.) de a merge la 
adunare. Luc. 2, 41—49; 22, 1 4 ; 
4, 1 6 ; Fapt. 17, 2 ; 21, 1 0 - 1 4 . 

3. In cazuri de boală încunoş-
tiinţează comunitatea, pe diacon, 
presbiter, sau lucrător. lacob 5, 
14. 15. 

4. Ocupă locurile din faţă şi de 
pe lături, iar în Şcoala de Sabat, 
locul tău. 4 Moisi 2, 1 — 3 4 ; 9, 
15—23 ; 10, 1—8. 

5. Purtarea ta în Casa lui Dum-
nezeu să corespundă credinţei tale, 
şi faptului că Dumnezeu cel Sfânt 
este de fată. Cercetează-ie, c â n d 
vii înaintea lui Dumnezeu, dacă eşti 
vrednic de aceasta. Atâta timp cât 
harul mai durează, foloseşte cu 
bogăţie privilegiul de a face ves-
mintele tale strălucitor de curate, 
spălându-le în sângele mielului. Ps. 
139 ; 1 Moisi 3, 2 - 5 ;Isa. 6, 1 — 7 ; 
Apoc. 4, 8 — 1 1 ; loan 1, 7 — 9 ; 
Ebr. 4, 9—18 ; Apoc, 7 ,13 . 14. 

6. Adu totdeauna la adunare prie-
teni şi cunoscuţi, daradu-ti aminte 
că o purtare plină de tact e tot-
deauna atrăgătoare pentru suflete. 
Apoc.22, 17; Isa. 54, 2 . 3 ; Luc. 14, 
15—23; Mat. 10, 16. 

7. Caută să simţi la orice adu-
nare interes pentru toţi cei de fată, 
pentru cei tineri şi pentru cei slabi 
în credinţă; cu ocazia săvârşirii 

Sfintei Cini aminteşte-ţi înaintea 
Domnului de fraţii şi surorile de 
pretutindeni. In adunările publice 
fii prevăzător şi serviabil. loan 21, 
15—17 ; 1 Petr. 5 , 1 — 5 ; Ebr. 10, 24. 

8. In timp ce se cântă, lasă ca 
toată inima ta să fie adunată în acel 
cântec, şi intonează-1 cu sentiment. 
Prin imnuri se aduce laudă Dom-
nului, dar nu printr'un cântec tare 
pornit din buze: Ps. 28, 6 — 9 ; 33, 
2 — 4 ; Col. 3, 16; Ef. 5, 19—21. 

9. Ascultă Cuvântul lui Dumnezeu, 
ca şi Maria, în meditare şi rugă-
ciune tăcută. Luc. 10, 39 ; Hab. 2, 
2 0 ; Ps. 87, 3 ; Iac. 1, 19. 22—25. 

10. La încheierea serviciului divin 
nu lăsa ca binecuvântarea să-ţi fie 
răpită prin lungi şi zadarnice vor-
bării. Luc. 2, 19. 4 9 — 5 1 ; Mat. 13, 
1 8 - 2 3 ; Fii. 4, 7. 

11. Nu neglija rugăciunea şi me-
ditarea în familie, fă ca aceste 
ocazii să fie vii şi atrăgătoare cer-
cetând Biblia în mod plănuit şi cu 
rugăciune. Daniel cădea zilnic pe 
genuchile sale de trei ori, rugân-
du-se lui Dumnezeu, lăudându-L şi 
multumindu-I. Dan. 6, 1 1 ; 5, 39; 2 
Tim. 3, 1 4 - 1 7 ; Col. 4, 2 — 6 ; Ef. 
4, 26; 6, 1 0 - 1 8 ; Mat. 26, 41. 

12. Răscumpără-ti timpul cetind 
Biblia, revistele şi cărţile Comuni 
tăţii, cari ne apropie mai mult de 
Dumnezeu şi ne întemeiază ma 
mult în adevărul prezent. Ef. 5 , 1 6 
Osea 4, 6 ; 2 Petr. 3, 11—18; Isa 
34, 1 6 ; Ios. 1, 7 - 9 ; loan 7, 38 
Marc. 13, 37. 



Lucrarea Scoalei de Sabat 
în Europa. 

Lucrarea Şcoa le i de Sabat în 
Europa e una din problemele ce le 
mai interesante din lucrarea uni* 
versală a Adventiştilor de ziua şap-
tea. Nu e o sarcină uşoară pentru 
case le noastre de editură ca să 
prevadă câmpul cu lectiuni pentru 
Şcoala de Sabat în atâtea limbi în 
câte lucrăm. Tipărim lectiunile în 
16 limbi, şi importăm tipărite gata 
în alte şase. Lectiunile sunt lucrate 
la maşina de scris în alte şase 
limbi. Una dintre aceste ultime şase 
este cea rusă, care este scrisă la 
maşină pentru a fi folosită în R u s i a ; 
pentru ruşii c e locuesc în afară de 
Rusia primim lectiunile tipărite la 
Brookfield. A fost interesant pentru 
mine să văd un exemplar din aceste 
lectiuni trase la maşina de scris 
car! sunt folosite în Rusia. Fraţii 
noştri au folosit o lecţiune veche 
germană din 1908, pe care au tra-
ci us-o în ruseşte şi astfel scriind-o 
la maşină, o folosesc în câmpul 
lor pe cât posibil. 

In acest fel avem lecţiuni pentru 
copii în 27 limbi. P e cât sunt in-
format, nimic nu s'a făcut pentru 
a tipări lectiunile în celelalte 3 5 — 
40 limbi în cari lucrăm în Divi-
ziunea noastră. Pentru copii avem 
lecţiuni numai în 14 limbi. Iată cât 
mai rămâne de făcut pentru copiii 

La sfârşitul trimestrului al treilea 
din 1924, numărul membrilor în Ş c . 
de Sabat se ridica în Diviziunea 
noastră la 78.098, deci cu 4513 mai 
mult decât numărul membrilor Co-
munităţii, care a fost la încheierea 
aceluiaş trimestru, 74.585. 

S ă stăruim c a toţi membrii Comu-
nităţii să fie făcuţi şi elevi în Şc . 
de Sabat. L. L. Caviness. 

Din Misiunile Externe. 
Abisinia. 

Acum şaptesprezece ani am început lu-
crarea între Abisinieni, dar abia anul trecut 
am tipărit primele tractate cu solia ad-
ventă. Nici una din Casele noastre de edi-
tură din Europa şi Africa nu putuse să 
tipărească în limba Abisinienilor, al cărei 
alfabet numără peste 300 liter? şi semne. In 
cele din urmă am căutat, deşi cu greutate, 
să tipărim tratatele noastre chiar înAbisiitia. 

Lucrarea misionară întâmpină şi ari di-
ficultăţi. Insă ramura misionară medicală 
are mai mulţi sorti de isbândă şi ne ajată 
a nimici bănueli le oamenilor. 

Lumea pe acolo ştie în cea mai mare 
parte să scrie şi să cetească, astfel^ că ei 
prefuesc chiar şi cea mai mică tipăritură 
scrisă în limba lor. Aceasta n'ar trebui 
oare să atragă inima noastră spre lucrarea 
de editură în Abisinia? Cele cincisprezece 
milioane de oameni ar puteâ să fie mai 
repede învăţaţi despre Hristos când vom 
aveâ mijloace de tipărit. Aşteptăm dar o 
mică maşină de tipărit şi de tăiat hârtia 
şi apoi dealurile şi văile Abisiniei vor 
primi tractatele noastre - ca pe frunzele 
purtate de vântul toamnei. 

W. E. Toppenberg. 
Add is Abeba. 

Spitalul Jubiliar. 
Membrii comunităţilor din Colonia Kenya 

privesc cu bucurie şi cu mirare cum ii de 
zi cresc zidurile Spitalului Jubiliar care, 
prin contribuţia Diviziunei Europene se 
poate clădi acolo. 

Spitalul acesta va ajuta mult la împli-
nirea lucrării de evanghelizare ce se în-
treprinde între locuitorii băştinaşi cari sunt 
bântuiţi de boli grozave cari le nimicesc 
sănătatea şi corpul. 

Domnul va binecuvântâ pe toţi aceia 
cari ca adevăraţi creştini au ştiut să fo-
losească şi cu această ocazie talantul lor. 
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P r o g r a m u l lucrării misionare in Uniunea Română 
Trimestrul II, 1925. 

Ora Misionară din Aprilie. 

1. Cântarea 152. 
2. Rugăciune. 
3. Raport asupra lucrului misio-

nar din ultima lună. 
4. Cântarea 155. 
5. Prelegere 20 minute. Tema: 

„Puneţi o ţintă" (Fii. 3, 1 2 - 1 4 . ) 
6. Convorbire asupra lucrului Mi-

sionar din Săptămâna Mare. (îm-
părţirea câmpului, etc. .) 

7. Rugăciune de consacrare pen-
tru Comunitate şi anume pentru 
lucrarea misionară care ne stă în 
faţă. 

8. Cântarea 156. 
9. Rugăciune. 

Temă: wPune|I o ţintă." 

I. Oameni fără ţintă nu pot să 
îndeplinească nimic: fie negustori, 
meseriaşi, diplomaţi, comandanţi, 
etc. 

a) Este un lucru de mare impor-
tanţă, ca în timpul nostru, când toate 
sunt în nesiguranţă şi în neştiinţă 
alergând fără nici o ţinţă, omul să 
aibă înaintea ochilor săi o ţintă 
bine definită.(Luc. 21, 26; Isa. 5, 22). 

b) Creştinii fără ţintă sunt egali 
cu zero! (1 Cor. 9, 24—27). 

II. Ţinta noastră (o ţintă misio-
nară) în săptămâna mare. 

1. Planul hotărît de Domnul de 
a duce acestei generaţii Evanghelia 
este cel mai nobil plan la care este 
chemată făptura omenească. Mat. 
24,14. .încheierea Lucrării* pag. 1.2. 

2. Până unde am ajuns noi, şi 
ce mai avem încă de făcut? Solia 
advents se predică azi în 220 de 

limbi şi este tipărita în 114 limbi, 
noi lucrăm în 119 ţări depe pământ 
şi Săptămâna Cea Mare Misionara 
din acest an trebuie să servească 
tot pentru a întinde solia noastră: 
ea trebuie să întindă muşchii spiri-
tuali ai fraţilor noştri de pretutin-
deni pentru a aduna mijloace ca 
fiinţa caselor noastre de editură să 
se întărească tot mai bine. 

3. Cât de înalt este ţelul tău din 
această mare Săptămână Misionară? 
Puneţi o ţintă hotărîtă I Natural că 
noi trebuie să avem o ţinţă cunos-
cută în fiecare săptămână pentra 
lucrarea misionară. (Câte reviste să 
răspândeşti, câte invitaţiuni sa faci, 
câte servicii creştine, câte scrisori 
misionare, etc.) — dar în această 
Mare Săptămână Misionară trebuie 
să ne punem o ţintă cu adevărat 
înaltă — ca astfel această Săptă-
mână să fie în adevăratul înţeles 
al Cuvântului o «Săptămână Mare* 
în succes misionar şi în experienţă 
personală cu Dumnezeu. Niciunul 
nu trebuie să rămână înapoi, căci 
în fruntea noastră merge Iehova 
Dumnezeul nostru. 2 Cron. 13 ,12 ; 
Mica 2, 13. 

4. Cât de înaltă este ţinta noastră 
cu Comunităţile în această Săptă-
mână Misionară? 

Cele ce s'au spus Ia punctul trei 
se spune şi pentru Comunitatea 
întreagă. — Lucraţi după cuvântul 
din Luca 4, 23. 

Cassa noastră trebuie să devie 
plină. Săptămâna cea Mare Misio-
nară trebuie să devină cu adevărat 
măreaţă! Ce sforţări vrei tu să faci? 
Va zice oare Domnul la Sfârşitul 
acestei Săptămâni şi pentru tine : 



A făcut acesta cu adevărat tot c e 
puteâ s& f a c ă ? Marc. 14, 8. 

III. Ţinta este cu putinţă să fie 
atinsă! 1 Cor. 9, 26. Deaceea cu 
curaj înainte, cu credincioşie tot 
înainte şi să privim cu iubire tot 
mai înainte. 

Ora Misionară din Maiu. 
1. Cântarea 154. 
2. Rugăciune. 
5. Raport. 
4. Cântarea 153. 
5. Prelegere 20- - 2 5 de minute. 

„Lucrarea personală pentru suflete*. 
6. Experienţe din lucrarea per-

sonală practică. 
7. Cântarea 156. 
8. Rugăciune. f 

Temă: Lucrarea personală 
pentru suflete. Eccles. 11, 6. 

Introducere. 

Comunitatea lui Dumnezeu este 
chemată să servească oamenilor. 
Fiecare membru, care a simţit în 
vieata S a puterea salvatoare a Evan-
gheliei, va recunoaşte de datoria 
sa de a povesti şi altora ceva despre 
această Evanghelie. 

Domnul doreşte ca noi să fim 
lumină în mijlocul celor cu care 
trăim; El vrea, ca noi prin cuvinte 
şi fapte să facem cunoscut sufle-
telor preţiosul adevăr al Cuvântului 
Său. D e a c e e a samănă sămânţa dum-
nezeescului Adevăr la orice oca-
ziune, în orişice oră. — După cum 
agricultorul nu trebuie să se sperie 
de munca câmpului, tot aşâ noi nu 
trebuie să ne înspăimântăm de oste-
neală, dacă vrem să câştigăm suflete 
pentru veşnicie. 

„Lucrarea lui Dumnezeu nu se 
va termina până când bărbaţii şi 
femeile Comunităţilor noastre nu 

s e vor ridicâ la lucru Sal-
varea sufletelor cere o serioasă 
lucrare personală! „Mărturii*, V. 9. 

/. Importanta lucrării persona le: 

1. Sfânta Scriptură ne arată ne-
încetat importanta şi necesitatea 
străduinţelor personale pentru sal-
varea sufletelor. 

a) Noi nu trebuie să aşteptăm 
până când vor veni sufletele la noi, 
ci noi trebuie să ne ducem la ele. 

b) Andrei s'a dus, a căutat pe 
fratele său Simon şi 1-a adus la Isus. 
loan 1, 41. 45. 46. — Filip a fost 
îndemnat să meargă pe o cale sin-
guratecă ca pe această cale să în-
tâlnească pe Eunuchul din Răsărit 
şi să-1 instruească în adevărul Cu-
vântului. Fapt. 8, 26—39. 

2. Semnul „iubirii celei dintâi" 
s'a dovedit întotdeauna prin lucrare 
misionară personală. 

a) Greşea la Laodiceii este lipsa 
de căldură în lucrarea către sufle-
tele iubite. 

b) S ă ne întoarcem deci către 
iubirea c e a dintâi şi către lucru-
rile ce le dintâi. Apoc. 2, 2—4. 

3. Numai o serioasă lucrare per-
sonală este aducătoare de fructe. 

a) Isus în pilda cu oaia cea pier-
dută a mers personal până c e a 
găsit-o. Luca 15, 4. 

b) Nu este deajuns numai lucrarea 
pentru suflete, ci chiar sufletul tău 
personal trebuie consacrat în între-
gime în serviciul acestei lucrări. (Isa. 
53, 1 1 ) ; este necesar, deci, lucrare 
personală, multă răbdare, statorni-
cie şl iubire. 

c) Faptul că dăm mijloace pentru 
lucrare nu poate să ne scutească 
de lucrarea personală. 

Osteneşte-tetu însuti pentru mân-
tuirea rudelor, prietenilor şi cunos-
cuţilor tSL 



II, Valoarea unui suflet: 

1. „Fiecare suflet este aşâ de 
cunoscut lui Isus ca şi cum acesta 
ar fi singurul pentru care El ar fi 
murit" — în parabola cu oala pier-
dută, Isus a lăsat pe ce le 99 şi a 
mers să caute pe una, care erâ 
pierdută. Mat. 18, 12—14. 

2. In dorinţa de a face şi de a 
vedeâ lucruri mai mari, pierdem 
din vedere pe ce le mai mici, cari 
sunt aşâ aproape de noi. 

Convorbirea cu Samarineanca la 
fântâna lui Iacob şi succesul acestei 
convorbiri arată cât este de pre-
ţioasă lucrarea chiar numai cu un 
singur suflet. loan 4, 6—30. 

Acest singur suflet a fost un ins-
, trument pentru ca să aducă pe mulţi 

la Isus. 

III. Metoda aducătoare de suc-
ces tn lucrarea pentru suflete. 

Lucrarea pentru salvarea sufle-
telor nu trebuie să pornească numai 
din conştiinţa datoriei, ci ea trebuie 
să pornească din imboldul iubirii 
dumnezeeşti. Iubirea face pe om 
înţelept şi ea caută căi până când 
poate să ajungă unde vrea. C e se 
poate f a c e ? Fiecare să servească 
pe Domnul în felul său. 

a) Dăruind şi împrumutând lite-
ratură. 

b) Vânzând literatura şi adunând 
adresele celor c e s e interesează 
sau dând acestora adresele lucră-
torilor evanghelici respectivi şi al 
adunărilor noastre. 

c) Ţinând lecturi biblice la cei 
doritori de a cunoaşte adevărul. 

d) Vizite Ia cei bolnavi cari n'ar 
puteâ vizitâ adunările noastre. A 
notâ predicile şi conferinţele ce se 
ţin pe un mic carnet, ca apoi s& 
poală fi aduse celor bolnavi. 

e) Servicii de ajutor prin membrii 
Cercului Tinerimii, cari să rămână 
cu copiii prietenilor cari vor să as-
culte o predică sau o conferinţă. 

f ) Rugăciuni pentru suflete. Unii 
bolnavi cred că nu pot să facă mal 
mult decât să dea ac» lora care-l 
vizitează ceva de cet i t ; dar ei pot 
să facă în linişte o mare lucrare 
pentru suflete. Dar şi oricare mem-
bru trebuie să-şi propună ca ţintă 
să se roage în chip deosebit pentru 
un suflet sau chiar pentru mai multe. 

g) Răspândin a de invitaţiuni, re-
înnoiţi mereu invitaţiunile personale 
fie pentru conferinţă, fie penlru adu-
nările din Sabat. Faceţi, cum a făcut 
Andreiu şi Filip: aduceţi numai decât 
suflete cu voi ! Nu numai să i in-
vitaţi, dar aduceţi cu voi sufletele. 

IV. Acum este timpul în care să 
se facă toate sforţările posibile ca 
să se vesiească aceslei lumi Solia 
mântuirii. In curând va veni clipa 
în care se va ţine ultima predică, 
se va face ultima vizită în familie, 
când se va răspândi ultima revistă 
şi când ultimul suflet va fi câştigat ; 
atunci va veni Domnul! 

In veşnicie vei vedeâ tu fructele -
lucrărei tale. Ezech. 11, 6 . Psalm. 
126, 5. 6. 

o 

3. D e a c e e a se înnoeşte totmereu 
către noi chemarea la serviciul per-
sonal. Isus recunoaşte numai ser-
viciul continuu. Luca 11, 23. Odată 
noi vom fi chemaţi să ne dăm seama 
nu numai pentru ce le ce am făcut, 
dar şi pentru c e e a c e noi am neglijat 
să facem. 

Servul cel necredincios primeşte 
mustrare pentru c e e a c e n'a făcut. 
Mat. 25, 26. 27. 



Răspunderea vieţii casnice. 
(Mărturii, Vol. VII, p. 45-50.) 

Iubite frate şi soră ! Voi aţi intrat 
într'o legătură pe vieaţă. Acum a 
încieput educaţia voastră pentru viea-
ţa familiară. Primul an al vieţii 
voastre de căsătorie, este un an de 
experienţe. După cum un copilaş 
Învaţă lecţiile sale la şcoală, aşâ 
şi voi învăţaţi în căsnicie trăsătu-
rile unul altuia şi apucăturile carac-
terului vostru. In acest prim an de 
căsnicie, să nu daţi loc la fapte 
cari să turbure fericirea voastră 
viitoare. 

Pentru a înţelege bine legăturile 
vieţii casnice, se cere o vieaţă în-
treagă. Cei cari se căsătoresc, intră 
într'o şcoală, din care nu mal pro-
movează în alta, toată vieaţa lor. 

Iubite frate, timpul, puterea şi fe-
ricirea soţiei tale sunt acum legate 
de ale tale. Influenţa ta asupra ei 
poate fi un miros de vieaţă spre 
vieaţă, sau un miros de moarte spre 
moarte. Deci, păzeşte-te să nu-i dis-
trugi vieaţa. 

Iar tu, iubita mea soră, vei aveâ 
de învăţat primele lecţiuni practice 
cu privire la responsabilitatea vieţii 
familiare. Fii deci trează şi învaţă 
cu credincioşie aceste lecţiuni, zi 
cu zi. Nu da loc niciodată Ia capricii 
şi Ia supărare. Nu dori după o vieaţă 
comodă şi fără muncă. Păzeşte-te 
şl nu da pas egoismului. 

In vieaţa voastră comună fiecare 
să tindă a aduce fericirea celuilalt. 
Fiecare să servească la fericirea 
celuilalt. Aceasta vrea Dumnezeu 
dela voi. Căci chiar dacă voi trebuie 
să vă contopiţi în unul, totuş nici-
unul nu trebuie să piardă persona-
litatea lui, sau ei, în celalt. Dum-
nezeu este proprietarul vostru. Pe 

EI trebuie să-L întrebaţi: C e este 
drept? Ce este nedrept? Cum pot 
eu îndeplini mai bine ţinta vieţii 
mele? «Voi nu sunteţi ai voştri în-
şivă, căci cumpăraţi aţi fost voi cu 
preţ. Deaceea, măriţi pe Dumnezeu 
în corpul vostru şi în spiritul vos-
tru, ca unele cari sunt ale lui Dum-
nezeu". 1 Cor. 6, 19. 20. Iubirea 
voastră către cele lumeşti trebuie 
să fie în al doilea rând, în faţa 
iubirii de Dumnezeu. Bogăţia iubirii 
voastre trebuie să se reverse asu-
pra Aceluia, care Şi-a dat vieaţa 
pentru voi. Dacă sufletul trăeşte 
pentru Dumnezeu, atunci toate cele 
bune şi toate simţurile înalte apar-
ţin Lui în modul cel mai deplin. 
S e îndreaptă iubirea voastră către 
Acela, care a murit pentru voi? 
Dacă este aşâ, atunci iubirea dintre 
voi, va fi după rândueala cerească. 

Iubirea poate fi clară ca cristalul 
şi frumoasă în castitatea ei, dar 
poate să fie numai pe deasupra 
cât timp nu este supusă la probă 
şi încercată. Lăsaţi ca Hristos să 
fie cel dintâiu, şi cel din urmă, cel 
mai mare bine în toate lucrurile 
voastre. Priviţi către El fără înce-
tare şi aşâ iubirea voastră va deveni 
din zi în zi mai adâncă şi mai pu-
ternică când este supusă la cercări 
şi ispite. Pe cât va creşte iubirea 
voastră faţă de El, pe atât se va 
întări şi iubirea voastră unul faţă 
de altul: „Iar noi toţi, cu faţa des-
coperită ca într'o oglindă, privind 
mărirea Domnului, suntem schim-
baţi în acelaş chip de la mărire Ia 
mărire." 2 Cor. 3, 18. 

Acum aveţi de îndeplinit datorii, 
despre cari înainte de căsătorie nici 



a u ştiaţi. «Deci îmbrăcati-vă ca în-
durare, cu bunătate, cu umilinţă, cu 
blândeţe şi cu răbdare." Col . 3 , 1 2 . 
«Umblaţi în iubirea prin care v'a iu-
bit Hristos". Efes. 5, 2. Observaţi 
şi gândiţi-vă la ce le spuse mai j o s : 
^Femeile fie supuse bărbaţilor lor 
ca Domnului. Pentrucă bărbatul este 
cap al femeiei sale, după cum şi 
Hristos este cap al bisericii 
Dar după cum biserica este supusă 
lui Hristos, aşâ şi femeile fie su-
puse bărbaţilor lor. Voi bărbaţilor, 
iubiţi femeile voastre, după cum şi 
Hristos a iubit biserica şi S 'a dat 
pe Sine însuş pentru ea . " V. 22—25. 

Căsătoria, ca asociaţie a vieţii, 
este un simbol al legăturii dintre 
Hristos şi biserica Sa . Acelaş spirit 
pe care l-a dat pe faţă Isus faţă de 
biserica Sa , trebuie să-I dea pe faţă 
bărbatul şi femeia unul către altul. 

Nici soţul nici soţia să nu aibă 
pretenţii de a domină, de a stăpâni. 
Domnul a hotărît principiul cel ade-
vărat, pe care amândoi trebuie să-l 
armeze în această chestiune. Băr-
batul trebuie să-şi îngri jească soţia 
după cum Hristos îngri jeşte bise-
rica. Femeia trebuie deasemenea 
să-şi respecte soţul şi să-l iubească. 
Amândoi trebuie să cultive spiritul 
de amabilitate şi amândoi să fie 
foarte hotărîţi de a nu întrista şi 
de a nu mâhni cu nici un chip pe 
celalt. 

Iubite frate şi soră, fiecare aveţi 
o tare putere de voinţă. Puteţi face 
din această putere o mare binecu-
vântare sau un blestem pentru voi 
cât şi pentru toţi cei cari vă încon-
joară. Nu căutaţi nici unul să con-
strângeţi voinţa celuilalt. Nu puteţi 
face acest lucru şi totuş să păstraţi 
iubire unul faţă de celalt. 

E. G. W . 

Mântuitorul vine! 

Mântuitorul vine ! Prlmifi mâreafa veste 
Ce-acuma cu putere strâbate'n orice (ări; 
Şi ooi, drept-vestitorii, lucraţi cât timp 

fmai este, 
Lâsafi avertizarea sâ suneJn depărtări. 
Cu sunete de trâmbifi se-arată Salvatorul 
Ce-odată cu Iubire S'a tnălfat la cer. 
Oătifi-vă, f i f i vrednici, voi ce-I formaţi 

[poporul, 
Mântuitorul vine, ca să vă ia la cer. 

Mântuitorul vinei Puternice cuvinte 
Sunt pentru-aceia care cu dor L-au aşteptat 
Şi oieafa au trăit-o după îndemnuri sfinte 
Nemurmurând când crucea erâ greu de 

/purtat. 
O, ridicafi privirea, vedefi cât de aproape 
De voi e mântuirea, Se împlinesc, vedefi. 
Se împlinesc cu grabă cuvintele-arătate 
Cu veacuri mai 'nainte de Domnul prin 

/profeft. 

Mântuitorul vine l Tu care-auzi acestea 
Tresalfl de bucurie că vine Domnul tău, 
Sau, intmă de piatră, te lupfi să n'auzi 

[vestea, 
Şi tfi ascunzi privirea de Salvatorul tău? 
El astăzi cu blândefe la poartă-fi mai 

[aşteaptă 
Ca să i deschizi, sărmane. Astăzi poft f i 

[salvat. 
De nu-L primeşti acuma, II vei vedeâ odată 
Pe norii albi cum vine ca Jude şi-Impărat, 

Mântuitorul vine I Prin servii Săi învită 
Pe osteniţi să soarbă din proaspătul izvor 
Al nemuriririt. Tu inimă sdrobită 
Nu stmfi cum te cuprinde al mântuirii dor? 
Cu ochiu plin de iubire priveşte Salvatorul 
La tofi copiii Săi, de jos, depe pământ, 
Şl fericit numeşte pe-acela ce talantul 
Nu-1 fine-ascuns în sine, ci-l dă la-

[schimbător. 

Mântuitorul vine ! Da vino scump Isuse l 
Cu inima, cu gândul, cu totul Te dorim. 
Măreaţa 'mpârăfle, cuvintele promise 
Dorim ca sâ se-arate, în fafă să privim. 
Lumina Ta măeastră, preschimbătoare-a 

[firii 
Trimete-ne-o în valuri pe drumul către cer, 
Să scrie'n pieptul nostru întregul Legii Tale 
Să-Ţi fim copii de-apururl, să fim la 

[Tine'n cer. 
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L E C Ţ I U N I P E N T R U C O P I I . 
Un cuvânt pentru instructorii copiilor 

In Şcoala de Sabat. 

Lecfiunile urmează aceeaş metodă ca şi 
In trimestrul trecut. Pentru o mai bun& 
reuşită, ele au fost împărţite în trei părţi: 
Pregătirea sau meditsjiunea spirituală, în-
văţătura şi Aplicarea sau folosul. Pregă-
tirea sau meditatiunea trebuie să pună în 
mişcare mintea copilului şi să-1 aducă mai 
aproape de lec|iune. A doua parte, învă-
ţătura, trebuie să facă pe copil să cugete, 
să gândească la cele astfel observate. 
Apoi a treia parte, Aplicarea sau folosul, 
trebuie să aducă pe copil într'o strânsă 
legătură cu lecţiunea şi, să-i fie ceva edi-
ficator, întrucât lecţiunea este o impor-
tantă parte din serviciul divin pentru copil. 
Lecfiunea, prin destoinicia instructorului, 
poate să deschidă copilului largi câmpuri 
de vedere. 

întrucât noi nu avem lecţiuni speciale 
pentru copii mici, se recomandă să li se 
povestească liber partea istorică a iec-
jiunii, fără să se facă uz de partea nu-
mită învăţătură sau de aplicare. Pentru 
cei mai mari studiul biblic este lăsat la 
latitudinea celor cari îi instruesc. întrebă-
rile dela sfârşitul lectiunii sunt numai pentru 
copiii cei mari. 

Lecfiunea i — 4 Aprilie. 

Cum a vindecat Isus pe 
slăbănog. 

Studiu btbtic: Marc. 2, 1 - 2 2 . 
Text de aur: „Eu am venit să chem ia 

pocăinţă nu pe cei drepţi, ci pe cei păcă-
toşi*. Marc. 2, 17. 

Pregătirea: Mântuitorul venise iarăş 
la Capernaum şi predica într'o casă. Mul-
ţime mare de popor alerga să-L vadă şi 
si-L audă, căci ei îşi aminteau de minu-
nile pe cari le făcuse mai înainte, în acest 
oraş. Casa în care predică Domnul erâ 
prea mică şi lumea care venise acolo nu 
încăpeâ înăuntru. Ei stăteau îngrămădiţi 
pela uşe şi pe afară. Atunci, patru oameni 
credincioşi au venit, aducând pe prietenul 
lor bolnav, pentru ca Mântuitorul să-1 
vadă şi să-1 tămăduească. Dar. din cauza 
mulţimii, neputând să intre înăuntru, ei 
s'au ridicat cu targa lor pe acoperiş, au 
dat la o parte capacul şi au coborît pe 
prietenul lor bolnav în locul unde erâ 

Mântuitorul. Când Mântuitorul a văzut o 
astfel de credinţă, a zis către cel bolnav: 
„Fiul Meu, păcatele tale î(i sunt iertate". 
Bolnavul, care până aci aşteptă mereu 
ajutorul altora, la primul cuvânt al Ini 
Isus deveni sănătos şi se mişcă la fel c e 
ceilalţi oameni. 

Dintre cei de fată, mul|i au crezut in 
Domnul; dar acolo erau şi împotrivitori, 
dintre farisei. Aceştia căutau neîncetat pri-
cină Iui Isus, ca apoi să-L poată urmări. 
Dar isus cunoşteâ cugetele lor şi Ie zise: 

„Pentru ce aveţi astfel de gânduri tn 
inimile voastre?* 

De acolo Mântuitorul a mers' la mare 
şi mult popor 11 urmâ. 

Inoăţătura: Fariseii nu priveau la bi-
nele pe care îl făcuse Mântuitorul; ei nici 
nu credeau măcar, că EI este Fiul tui 
Dumnezeu, ci ascultau cuvintele Lui ca 
pe ale unui om de rând. Ei gândeau, că 
este o insultă pentru Dumnezeu cuvântul 
rostit de El : „Iertate î|i sunt păcatele tale*. 
Dar, întrucât Isus vorbea cu putere de 
Creator, pentru El erâ tot aşâ de uşor să 
zică: „Păcatele tale Iff sunt iertate*, sau, 
„Scoală-te, ia-ti patul tău şi umblă*. Isus 
vedeâ şi vede mai mult decât oamenii. El 
aveâ milă de acel om bolnav, dar El nu 
vedeâ numai corpul acelui bolnav, ci vedeâ 
şi inima lui stricată şi bolnavă. Tot aşâ a 
avut El milă de acei farisei mândri şi îm-
pietriţi la inimă. Pe când Mântuitorul priviâ 
la mulţimea adunată, zise: „Ce este mai 
uşor să zic acestui slăbănog: păcatele 
tale m|i sunt iertate, sau. ridică-te Ia-ti patul 
tău şi umblă?" Prin această minune Dom-
nul dovedi fariseilor, că El are putere «ă 
ierte şi păcatele, să vindice şi boala. 

Aplicare: Aceeaş putere cerească, d e a 
ierta păcatele şi de a vindecă boalelc, 
este şi astăzi tot aşâ de puternică. Aşâ de 
mulţi oameni sunt astăzi bolnavi la corp 
şi la suflet. Dacă oamenii ar aveâ cre-
dinţă ca acei bărbaţi, şi ca acel slăbănog 
şi dacă ar veni la Isus, El le-ar ti Doctor 
şi pentru corp, şi pentru suflet. 

Intrebfirt. 

1. Unde se afiă situat oraşul C&iw-
naum ? 

2. Despre ce minune ne vorbeşte lecţiv-
7iea noastră ? 

3. Cum se arătă boala acestui om? 
4 IM ce eră osândit ? Avea el prietenii 

Ce au făcut aceştia? 



5 Ce însuşire a acestor oameni a font 
lăudată de Isus? 

6. Cu ce cuvintc-iŞ'a adresat Isus celui 
bolnav? 

7. Eră acf$t om, bolnav numai Ic corp ? 
Ce ti mai tipsia? 

Ce gândiau fariseii in inimile lor 
pline de răutate ? 

9. Suni şi astăzi bolnavi cari au no-
roit de. ajutorul Mântuitorului ? 

10 Ce le lipseşte astăzi oamenilor în 
comparaţie, cu acel slăbănog şi cu prie-
tenii săi? Să privim inimile noastre, 
dc că nu cumva trebuie să venim şi noi 
ta Mântuitorul, ca El să ni te vindere. 

Lecţiunea 2 — 11 Aprilie. 

Isus vindecă pe omul, care 
fusese bolnav 3S de ani. 
Studiu biblic: loan 5, 1—24. 
Text de aur: „ C i n e ascuiiă cuvintele 

Mele şi crede Celui care M 'a trimis, are 
v i e a f i eternă". Iban 5, 34. 

Pregătirea: Isus veni la Ierusalim ca 
să facă sărbătorile iudeilor acolo. In Ie-
rusalim, la poarta oilor, eră un lac numit 
Betesda, care avea cinci intrări pe latu-
rile sale. La acele porţi eră adunată mul-
ţime mare de bolnav i : orbi, şchiopi, uscaţi 
şi tot felul de suferinzi, cari aşteptau vin-
decarea. Ei aşteptau acolo, căci intre iudei 
eră credinja, că din vreme în vreme se 
coboară un înger din cer, care mişcă apa, 
şi, că acela care va intră întâiu în apa 
mişcată de înger, acela va fi vindecat de 
saferintele sale. Şi iată că în mulţimea 
aceea de bolnavi, erâ şi un om, care îşi 
purtă durerea şi boala de 38 de ani. Şi 
întrucât el erâ olog, nu putuse niciodată 
?ă intre cel dintâiu în apa lacului şi aş* e l 
nu putuse găsi vindecarea. Isus trecu pe 
lângă acest om sărman şi avu milă de el. 
Domnul îi zise: „Vrei să fii sănătos ?" 
D a r bolnavul se gândi în acea clipă la 
apa vindecătoare a lacului şi se văită că-
tre Domnul z icând: „Doamne, eu nu am 
pe nimeni care s i mă vâre în apă când 
se mişcă şi până când mă târăsc eu. altul 
i ţ t ră înaintea mea". Atunci, Mântuitorul 
I-a z is : „Scoală-te, ia patul tău şi umblă ! ' 
Bolnavul, pe care până aci, nici un doctor 
nu-l putuse face sănătos, In acea clipă se 
vindecă. El luă patul lui şi plecă către 
casă. Insă, erâ Sabat in acea zi şi Iudeii 
luau în de rău pe acela care îşi purlâ patul 
său în Sabat. Dar , cum bolnavul nu ştia 
că bus erâ vindecătorul său, când fu în-

trebat de ce poartă cu sine patul, răs-
punse: .Ace la care m'a făcut sănătos mi-« 
z is : Ia-tl patul tău şi umblă !" M a i târziu, 
Isus a reîntâlnit pe acest bărbat în templu 
şi i-a z is : „Să nu mai păcătueşti, ca să 
nu fi se întâmple mai rău". Atunci, cel 
vindecat a spus Iudeilor, că Isus a fost 
cel care 1-a făcut sănătos; iar iudeii au-
zind aceasta urmăriau pe Isus ca să-L 
omoare, pentrucă făcea acestea Sâmbăta. 

învăţătura: Ce i mai mulţi iudei (inean 
aşâ de mult la litera legii, încât neglijară 
de a mai face chiar bine în Sabat. Ei 
fineau legea după sunetul cuvântului, dar 
ei uitaseră iubirea şi îndurarea. Pentrucă 
Isus făcuse binele şi ajutase pe un om, 
lucru care în ochii lor erâ călcare de 
lege, ei se hotărîră să-L urmărească şi 
chiar să-L omoare. 

Aplicarea: Noi nu trebuie să ţinem Sa-
batul cum îl {ineau Iudeii. Nu pierdeţi 
niciodată din ochi îndurarea. N u uitaji 
nicicând să faceţi binele. Dacă noi tre-
buie să lăudăm pe Dumnezeu prin fapte 
în tot cursul săptămânii, atunci aceasta 
trebuie s'o facem într'o măsură şi mai 
mare în ziua Sâmbetei. 

Intreb&ri. 

1. Ce sărbătoare serbau iudeii în fie-
care an ? 

2. Ce istorioară este legată de lactd 
Betesda ? 

3. Ce bolnav a întâlnit Isus acolo ? De 
câţi ani eră el bolnav? 

4 De ce nu putea el să se însănătoşeze 
prin apa ce se mişcă? 

5 Ce întrebare puse Mântuitorul acestui 
bolnav ? N 

6 In ce chip i a ajutat Isus? 
7 In care zi arii Inc vindecarea ? Ce 

făcu cel vindecat ? 
8 Ce gândiau Iudeii despre acest fapt, 

fiindcă eră petrecut în Sabat ? 
9. Exte îngăduit să facem bine în Sabut ? 
10 Numai la ce privian iudeii, şi la 

ce uitase să se gândească ? Ce ne învaţă 
pe noi această întâmplare adevărată? 

Lecfiunea 3 —18 Aprilie. 

Ucenicii rup spice in Sabat. 
S'udtu biblic: Marc. 2, 23 până la 3 ,18 . 
Text de aur: „Sabatul a fost făcut pentre 

om şi nu omul pentru Sabat". Marc. 2, 27. 
PregStlreq: Mântuitorul iubiâ Sabatul şj 

erâ în obiceiul Lai ca în fiecare Sabat ş i 



meargă în sinagogă şi să înveţe. într'un 
Sabat, El trecea cu ucenicii Săi printr'un 
câmp cu bogate lanuri de grâu copt. Uce-
nicii, fiindcă erau foarte înfometaţi, au 
smuls câteva spice ca să-şi liniştească 
foamea. Dacă ar fi fost într'o altă zi, ni-
menea nu s'ar fi scandalizat de fapta uce-
nicilor, căci la iudei erâ îngăduit, ca tre-
când cineva prin câmp, prin grădini, sau 
prin vie, să mănânce până ce se va săturâ. 

Insă, când fariseii au văzut ce au făcut 
ucenicii, s'au dus la Isus ca să-I aducă 
aminte, că este zi de Sabat. E i I -au amintit 
de porunca a patra, care z ice: .Z iua Şaptea 
este Sabatul Domnului Dumnezeului tău. 
Şi tu, nu trebuie să faci nici un lucru". 
Fariseii gândiau că smulgerea de spice 
este tot una cu secerişul, iar frecarea spi-
celor în mâini, tot una cu treeratul Sece-
rişul şi treeratul sunt lucruri oprite în Sabat, 
şi după felul cum gândeau ei despre po-
runca Sabatului, ucenicii Mântuitorului căl-
case Sabatul. 

Atunci, Isus aduse aminte iudeilor despre 
timpul, când marele rege al lui Izrail , David, 
intră în templu împreună cu însoţitorii săi, 
mâncară pâinile punerii înainte, pâini, pe 
cari numai preoţii trebuiâ să le mănânce, 
şi totuş, fapta lui nu a fost condamnată 
ca păcat; căci vieata unui om înfometat 
are mai mare valoare decât legea tem-
plului. Şi apoi, Mântuitorul mai zise ur-
mătoarele cuvinte: .Sabatul a fost făcut 
pentru om şi nu omul pentru Sabat. Căc i 
Fiul Omul este Domn şi peste ziua Sa-
batului". 

Învăţătura: Iudeii mai adăugase la po-
runcile lui Dumnezeu încă alte legi, şi ţi-
neau cu tărie la ele. Ei uitase însă să prac-
tice îndurarea. Ei se depărtaseră de legea 
Domnului aşâ de mult, încât pentru ei erâ 
un rău mare dacă cineva făceâ bine în 
Sabat. Porunca Sabatului trebuie înălţată 
mereu, dar tocmai în Sabat trebuie să 
facem mai multe fapte bune. 

Aplicarea: Noi trebuie să facem bine 
în S a b a t ; mai bine este să facem o ade-
vărată lucrare misionară în Sabat, decât 
să stăm în lenevie. Sabatul trebuie mereu 
împodobit cu fapte bune. Şi f i indcă astăzi, 
Sabatul este aşâ de schimbat şi aşâ întu-
necat de poruncile oamenilor, noi trebuie 
ea atât mai mult, să vestim lumii această 
ai, prin fapte şi prin lucruri bune. 

Vezi cum sfinţesc oamenii ziua Dumi-
nicii : După înfăţişare, este o zi de odihnă, 
« i c i în ea se tine serviciul divin, şi re-
pausul oficial, însă ea este nesfinfită prin 
petreceri, necurapătare în mâncare şi bău-
to r i , teatru, cinematograf, dansuri, etc. 

î n t r e b ă r i . 

1. Cam ţintă Domnul ziua Sabatului? 
2. Unde mergeă El de obiceiu în dimi-

neaţa Sabatului? 
<?. Unde eră El odată cu ucenicii Săi. 

în ziua Sabatului, în timpul mesei ? 
4. Ce au făcut ucenicii Săi în timpul 

mesei ? 
5. Cum au privit fariseii ace.it lucrv ? 

Ce au sis ei Mântuitorului? 
6. Către ce lucru le atrase El aten-

ţiunea ? 
7. Pentru cine este creat Sabatul ? 

Cine l-a creat? 
8. Cine este Domnul Sabatului? 
9. Ce porunci au mai adăugat iudeii 

faţă de acelea date de Domnul? 
10. Sunt oare poruncile, oamenilor mai 

însemnate decât ale Lui Dumnezeu? C'e 
uitaseră Iudeii din cauză că priviau a să 
de mult la literă? Este îngăduit a face 
bine în ziua Sâmbetei? 

Lecfiunea 4 — 25 Aprilie. 

Predica de pe munte: Feri-
cirile. 

Studiul biblic: Mat . 5, 1 - 1 6 . 
Text de aur: , V o i sunteţi lumina lumii". 

Mat . 5, 14. 
Pregătire: Mulji oameni se adunau acolo 

unde se opriâ Isus. Intre acei cari*L urma* 
erau cărturari şi farisei, bogaţi şi pescari, 
săraci, oameni învăţaţi şi neînvi jat i . Mân-
tuitorul se oprise pe un munte cu cei doi-
sprezece ucenici şi începu să înveţe po-
porul. Bibl ia numeşte această predică deo-
sebită a Mântuitorului, predica depe munte. 

El deschise gura şi z ise: .Fer ic i ţ i cei 
săraci cu duhul, că a lor este împărăţ ia 
cerurilor". Săraci cu spiritul sunt aceia, 
cari iubesc pe alţii mai mult decât pe ei 
însăşi şi sunt umiliţi, şi nu au mândrie în 
inimile lor. 

.Fer ici ţ i cei cari plâng, că aceia se vor 
mângâiâ". Isus vrea ca noi să f im liberafi 
de păcatele noastre. E l vrea s i ne dea 
Spiritul Său, ca să ne facă fericiţi , d a c i 
noi recunoaştem picate le noastre şl 1« 
l isăm. Astfel deci, aceasta este o preţi-
oasă făgăduinţă pentru cei ce se l u p ţ i şî 
plâng pentru păcatele lor. 

.Fericiţ i cei blânzi, c i aceia vor moşteni 

Eimântul" . Noi trebuie s i f im întotdeauna 
uni, r ibdători , curaţi Şi paşnici. D a c i 

vom a v e i spiritul blândeţii, atanci n i d In 
d i p * de nenorociri nu ne vom teme. 



,Ferici) i cei ce flămânzesc şi însetoşează 
de dreptate, căci aceia se vor sătura*. 
C â n d ne e foame, noi dorim ceva de 
mâncat şi căutăm hrană. Apoi, în zilele 
călduroase, dorim apa răcoritoare. Tot aşâ 
trebuie să avem un mare dor după drep-
tatea lui Dumnezeu, căci atunci El ne va 
da binecuvântarea Sa. Dacă noi studiem 
Biblia şi dacă ascultăm de Cuvântul lui 
Isus, atunci, vedem, că avem putere să 
facem ceeace este drept. 

•Fericiţi cei milostivi, căci aceştia se 
vor milui". O inimă fără iubire pentru 
Isus este rece şi crudă. C ine este milostiv 
nu va face rău nici unui om, nici unei pă-
sări şi nici unei creaturi a lui Dumnezeu. 

«Fericiţi sunt cei curaţi cu inima, căci 
aceştia vor vedea pe Dumnezeu". Astfel 
de oameni, sunt ca plantele; ei cresc şi 
se desvoliă. Dacă noi avem cugete curate, 
atunci putem fi siguri că nu vom face 
decât fapte bune. Noi trebuie să fim tot 
aşâ de atenţi ca inimile noastre să ră-
mână curate, cum căutăm ca pe hainele 
noastre să nu fie pete, ci să fie curate. 

.Ferici ţ i făcătorii de pace, căci fiii lui 
Dumnezeu se vorchemâ". Astăzi este multă 
nelinişte şi ceartă în lume şi chiar şi 'ntre 
copii. U n lucru de nimic produce un mare 
scandal. Este mai bine să cedezi decât să 
vrei, să ai dreptate. Acela care merge pe 
această cale, va ajutâ mult altor suflete 
şt se va numi făcător de pace. 

„Fericiţi cei urmăriţi pentru dreptate, că 
a lor este împărăţia cerurilor*. Chiar ti-
nerii şi copiii au de suferit, dacă ei se 
străduiesc să facă drept şi dreptate. Batjo-
coritorii vor spune adesea lucruri sucite 
şi aducătoare de nelinişte, dar făgăduinţa 
Mântuitorului o vor primi aceia, cari se 
lasă conduşi de Spiritul Său. 

După aceste cuvinte, Mântuitorul zise: 
„Voi sunteţi lumina lumii". Oamenii , în 
ale căror inimi locueşte Domnul, par în 
această lume întunecată de păcat, ca nişte 
Inmini luminătoare în locuri întunecoase, 
tnsă noi putem fi lumini pentru alţii, numai 
când noi înşine urmăm lumina Cuvântului 
lui Dumnezeu. David a z i s ; «Cuvântul Tău 
este o candelă pentru picioarele mele". 

î n t r e b ă r i 

1. Ce t'l de oameni au venii pe munte 
ca să asculte Cuvântul lui Isus? 

2. Cum. este numită această predică ? 
3. Cine sunt cei săraci cu duhul ? Ce 

le tsie lor făgăduit ? 
4. Ce făgăduinţă au cei ce plâng 7 
5. Ce le este făgăduit celor blânzi? 

6. Ce vor primi acei cari flămânzesc 
ş-'t însetoşează de dreptate 7 

7. Ce le-a promis Mântuitorul ee/or 
milostivi? Ce le-a făgăduit El celor curaţi 
cu inima ? 

S. Cum sunt numiţi făcătorii de pace 7 
9 Ce trebuie să primească acei perse» 

cutaţi pentru adevăr? 
10. Cum numeşte Mântuitorul poporul 

Său ? Prin ce pot ei lumină în această 
lume a păcatului ? Ce trebuie să urmăm 
noi, pentru ca să fim lumini lumină-
toare? Ce eră Cuvântul lui Dumnezeu, 
pentru David ? 

Chestiunea cimitirelor. 
Un ordin ministerial din 1924 cerea ca 

oricare cult să-şi facă cimitir aparte. A-
ceasta a produs noui dificultăţi grupelor 
şi comunităţilor noastre. In chestia cimiti-
relor legea din 1864 se pronunţă astfel: 

„Art. 1. Toate culturile sunt datoare a-şi 
întocmi cimitiruri pentru îmmormâniare, îa 
depărtare, cel puţin 200 metri dela mar-
ginea fiecărui oraş sau sat. 

Art. 3. In orice cimitir creştin, va fi 
admis a se îmmormâutâ, sau în parte sau 
în morminte de familie, oricine, fără ose-
bire de rit, asemenea se va admite la ci-
mitirul ortodox a se îmmormântâ şi acei 
morfi de alte religiunl, pentru care nu vor 
fi cimitiruri speciale. 

Art. 5. Pretutindenea unde Statul are 
moşii în apropiere de oraşe sau sate, Gu-
vernul este autorizat a da locul gratis 
pentru asemenea trebuinţe". 

Este deci o obligaţie ca fiecare cult 
să-şi facă cimitir aparte. Toluş acolo unde 
nu au cimitir, autorităţile pot dispune ca 
morţii altor culte să se îmmormânteze î a 
cimitirul ortodox. 

In virtutea art. 5 se poale cere, — cum 
comunităţile au făcut în unele locuri şi a * 
isbutit, — să li se dea pământ pentru ci-
mitir, dela Stat. Pentru aceasta se face o 
petiţie către Prefectură în care se cere 
respectuos ca în conformitate cu această 
lege a îmmormântărilor să li se dea teren 
pentru cimitir. Dacă comunitatea are teres 
propriu pe care vrea să-şi facă cimitir, 
poate să ceară numai autorizarea de a 
face cimitir în locul pe care-I arată i a 
petiţie. 



t t e de făcut cu obiectele forate. 
uLes Signes des Temps" scrie: 
„ D i n timp în timp arătăm e x e m p l e 

d e î n a p o i e r e a lucrurilor sau sume* 
lor furate . Iată d o u ă cazuri noui, 
ară ta te prin p r e s ă . D e a c e a s t ă dată 
s e v o r b e ş t e d e s p r e un g e r m a n şi 
d e s p r e un italian. Ş i c â t e al te le mai 
sunt î n c ă dar p e c a r i î n c ă nu le ştim. 

U n bătrân ofiţer din regimentul 43 din 
Pomerania , care făcea parte din trupele 
prusiene ce asediară Châteaudun, la 18 
Octombrie 1870, erâ aproape pe moarte. 
Cupr ins de remuşcări, pe patul de moarte, 
e l impuneâ, prin testament, moştenitorilor 
săi, de a readuce în oraşul Châteaudun 
un ceas din timpul lui Ludovic XV , pe care 
şi-1 însuşise în 1870. 

Deputatul socialist Baldesi, secretarul 
generai a l Federaţiei întreprinderilor elec-
trice, pr imi deunăzi vizita unui preot. 

— N u a pierdut cineva dintre dumnea-
voastră, un pl ic cu bani ? — 

I se răspunse afirmativ. Se spuse suma 
exactă. Ace lcare - i găsise,—suma f i ind de 
3000 de franci în bilele de bancă, — după 
vreo două luni, a luat hotărîrea să se ducă 
la preot. In pl ic se mai af lâ şi un bilet 
In care se arătâ că Federaţ ia amintită erâ 
de drept proprietara acestei sume. Acela 
care găsise bani i şovăise mult timp să se 
despartă de ei. D a r conştiinţa birui . El 
p lecă să mărturisească cele întâmplate, 
şi să înapoieze, prin mij locirea parohului 
său, suma găsită. 

Deputatul socialist a mulţumit cu multS 
căldură, şi a felicitat pe preot. El i -a dai, 
in numele Federaţiei , suma de 330 franci, 
dintre car i 300 pentru acela care înapoiase 
bani i , şi 50 pentru vreo lucrare de asis-
tentă, pe care ar alege-o preotul. 

E x e m p l e l e de mai s u s sunt des-
tul de f r u m o a s e , însă foar te rari. 
Atunci c â n d toti că l că tor i i d e l e g e , 
la car i s e r e f e r ă p o r u n c a a opta, 
vor î n c e t a d e a mai sus t rage c â t e 
c e v a , şi vor î n a p o i â bunurile dobân-
dite p e nedrept , atunci raiul nu ar 
fi p r e a depar te . 

S ă mai t>nem s e a m ă c ă idealul 
nu e s t e a j u n s decât atunci c â n d 
vinovatul î n a p o i a z ă el tnsuş, vio 
timei, fi tn timpul vieţii, ob iec tu l 

sau s u m a răpită. A c e a s t a e s t e c e e a -
c e c e r e învătătura Sf intei S c r i p t u r i : 

„Ho)ul t rebuie s ă d e a î n a p o i c e 
e s t e dator s ă d e a " . , S ă dea înapoi 
lucrul luat c u si la , sau prin î n ş e -
lăc iune , . . . . . întreg, s ă mai a d a u g e 
a c i n c e a parte din preţul lui, ş i să-1 
dea în m â n a stăpânului lui, ch iar 
în ziua c â n d îşi a d u c e j e r t fa iui 
pentru vină Domnului pentru 
păcatul lui. ( S p r e a primi dela Dum-
nezeu i e r t a r e a păca te lor prin mij-
l o c i r e a Sacr i f icatorului . 2 Mois i 22, 
3. V e z i şi 3 Moisi 6 , 4 - 6 ; 4 Moisi 
5, 7 ; E z e c h . 35, 1 5 " ) . 

D I V E R S E . 
La 13 iunie va aveâ loc un Sabat special 

pentru Şcoala de Sabat . Programul seva 
primi la timp. 

La 8 August va aveâ loc ziua Educa-
ţiei în folosul lucrări i şcolare. 

La 14 Noembrie va aveâ loc z iua tine-
relului, pentru care va fi un program special. 

o 
C o l p o r t o r u l ca E v a n g h e l i s t , de E . C . 

Whi te . 
Această scriere atât de folosită de Ad-

ventiştii de pretutindeni să nu lipsească 
din nici o casă. Toti cei cari vor să-şi 
dea seama de lucrarea valoroasă d e evan-
ghelizare ce se poate face prin colportaj , 
să studieze această carte. Ce i cu răspun-
deri în lucrarea misionară, dacă vor ca să 
ajute comunităţilor cu ceva, să le arate ce 
lucruri frumoase şi practice sunt în această 
scriere a Spiritului Profetic. Să se ceară 
dala Cercu l Misionar. 

T i m p u l ş i l u c r a r e a . C e i cari vor să 
aibă pe scurt cuvintele Spiritului Profetic, 
care arată ce trebuie să se întâmple în C o -
munitate imediat înainte de venirea Dom-
nului să cerceteze cu luare aminte această 
scriere. Să se ceară la Cercul Misionar. 

L e c t u r i b i b l i c e a s u p r a a d e v ă r u l u i 
p r e z e n t . Mul t dorita scriere cu acest titlu 
s'a tipărit şi c redem că în curând o 
vom putea trlmete Celor ce se vor grăbi 
să ne trimeată comanda din timp. Coperta 
este lucrată în colori, interiorul co-
prinde foarte multe clişee noi, astfel că 
va f i , credem, foarte mult folosită. Poate 
fi dată oricui, chiar dacă nu are Bibl ie, 
căci textele bibl ice sunt scrise în întregime. 


